eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte  

L E I: 

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional 

SUPLEMENTAR no orçamento do Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o 

exercício de 2026, no valor de até R$ 1.015.000,00 (um milhão e quinze mil reais), 

na seguinte dotação orçamentária: 

06.00 SECRETARIA DE SAÚDE 
06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.1001.1-035 Equipamentos e Veículos Saúde Pública 
4490.51.00.00  Obras e Instalações    REC   04960      1.015.000,00 

Art. 2º - Para cobertura do crédito a ser aberto de conformidade com o artigo 

anterior será utilizado o valor R$ 1.015.000,00 (um milhão e quinze mil reais) do 

superávit financeiro de recursos vinculados. 

Art. 3º Fica alterada a ação nº 49 – Equipamentos e Veículos Saúde Pública, 

no Programa nº 10.01 Nossa Meta é Saúde, do Plano Plurianual, aprovado pela Lei 

Municipal nº 1.054, de 28/08/2025, que passará a vigorar com a redação constante